П Р О Т О К О Л

заседания Координационного комитета по проведению конкурсов

на предоставление грантов Губернатора Челябинской области на

развитие гражданского общества

Челябинск

 от 20 декабря 2022 г. № 5

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГУБЕРНАТОРА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

И.А. ГЕХТ

Присутствовали:

члены Координационного

комитета

– И.В. Буторина, М.В. Васильев

О.В. Гербер, В.В. Денисенко

В.А. Иванов, С.Г. Калимуллина,

М.Ю. Комиссаров, Д.В. Кузьмин,

А.Б. Ларин, М.Г. Москвичева,

М.Н. Павлова, П.А. Рыжий

Д.И. Семёнов, С.Б. Синецкий,

В.Н. Скворцов, Е.М. Шангина

члены Координационного

комитета (в режиме

видеоконференции)

– В.В. Барова, О.И. Миронова

ответственные работники Фонда

поддержки гражданских

инициатив Южного Урала

– И.В. Тарасова

Заседание Координационного комитета началось 20 декабря 2022 г.

в 15 час. 00 мин. и завершилось в 16 час. 00 мин. по адресу: г. Челябинск,

ул. Цвиллинга, 27 (Ситуационный центр Резиденции Губернатора

Челябинской области).

Заседание Координационного комитета правомочно, на нем

присутствовали 19 членов Координационного комитета (из 33).

I. О внесении изменения в положение о порядке софинансирования расходов

на оказание на конкурсной основе поддержки некоммерческим

неправительственным организациям в муниципальных образованиях

Челябинской области в 2023 году

(М.Ю. Комиссаров)

1. С учетом состоявшегося обсуждения принято решение изложить

подпункт 5 пункта 3 Положения о порядке софинансирования расходов на

оказание на конкурсной основе поддержки некоммерческим

неправительственным организациям в муниципальных образованиях

Челябинской области в 2023 в следующей редакции:

«5) уполномоченный орган – главный распорядитель средств бюджета

муниципального образования Челябинской области, предусмотренных на

оказание поддержки некоммерческим неправительственным организациям –

орган местного самоуправления муниципального образования Челябинской

области, отраслевой (функциональный) орган администрации

муниципального образования Челябинской области или муниципальное

казенное учреждение.».

2. С учетом состоявшегося обсуждения принято решение изложить

пункт 11 Положения о порядке софинансирования расходов на оказание на

конкурсной основе поддержки некоммерческим неправительственным

организациям в муниципальных образованиях Челябинской области в 2023 в

следующей редакции:

«11. Максимальный размер гранта Губернатора Челябинской области

составляет 1 500 000,00 (один миллион пятьсот тысяч) рублей для

муниципальных образований Челябинской области, с численностью

постоянного населения по состоянию на 1 января 2022 года не более 100 тыс.

чел. (включительно); 2 000 000,00 (два миллиона) рублей для муниципальных

образований Челябинской области, с численностью постоянного населения

по состоянию на 1 января 2022 года от 100 тыс. чел. до 300 тыс. чел.

(включительно); 3 000 000,00 (три миллиона) рублей для муниципальных

образований Челябинской области, с численностью постоянного населения

по состоянию на 1 января 2022 года от 300 тыс. чел. до 1 000 тыс. чел.

(включительно); 4 000 000,00 (четыре миллиона) рублей для муниципальных

образований Челябинской области, с численностью постоянного населения

по состоянию на 1 января 2022 года от 1 000 тыс. чел.».

3. С учетом состоявшегося обсуждения принято решение изложить

подпункт 1 пункта 15 Положения о порядке софинансирования расходов на

оказание на конкурсной основе поддержки некоммерческим

неправительственным организациям в муниципальных образованиях

Челябинской области в 2023 в следующей редакции:

«1) обеспечение осуществления расходов на оказание на конкурсной

основе поддержки некоммерческим неправительственным организациям в

муниципальном образовании Челябинской области, указанных в пункте 4

настоящего положения, за счет гранта Губернатора Челябинской области в

объеме предоставленного гранта и за счет соответствующих расходов

(включая подготовку и проведение конкурсов), за счет иных источников

финансового обеспечения в объеме не менее 10 % от суммы запрашиваемого

гранта;».

4. С учетом состоявшегося обсуждения принято решение изложить

подпункт 4 пункта 15 Положения о порядке софинансирования расходов на

оказание на конкурсной основе поддержки некоммерческим

неправительственным организациям в муниципальных образованиях

Челябинской области в 2023 в следующей редакции:

«4) редакция нормативных правовых актов муниципального

образования Челябинской области и иных документов, которыми будет

регулироваться оказание на конкурсной основе поддержки некоммерческим

неправительственным организациям в данном муниципальном образовании

Челябинской области в 2023 году (действующие, вступающие в силу или

планируемые к принятию не позднее 10 февраля 2023 года) должна либо

предполагать возможность участия в конкурсе некоммерческих

неправительственных организаций, осуществляющих любой вид

деятельности, предусмотренных пунктом 1 статьи 311 Федерального закона

от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», либо

сопровождаться гарантийным письмом о возможности обеспечения не

позднее 10 февраля 2023 года  в соответствующих нормативных правовых

актах условия участия в конкурсе некоммерческих неправительственных

организаций, осуществляющих любой вид деятельности, предусмотренных

пунктом 1 статьи 311 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О

некоммерческих организациях.».

5. С учетом состоявшегося обсуждения принято решение изложить

абзац 5 пункта 13 Положения о порядке софинансирования расходов на

оказание на конкурсной основе поддержки некоммерческим

неправительственным организациям в муниципальных образованиях

Челябинской области в 2023 в следующей редакции:

«Распределение общей суммы грантов Губернатора Челябинской

области, предлагаемой Координационному комитету к распределению

между муниципальными образованиями Челябинской области,

осуществляется по формуле, указанной в пункте 12 настоящего положения, с

учетом ограничения, предусмотренного абзацем четвертым настоящего

пункта, при этом нераспределенный остаток в виде превышения суммы,

распределяемой муниципальному образованию Челябинской области по

указанной формуле, над предельным размером гранта Губернатора

Челябинской области, определяемым в соответствии с абзацем четвертым

настоящего пункта, по одному или нескольким муниципальным

образованиям Челябинской области распределяется между другими

муниципальными образованиями Челябинской области по формуле,

указанной в пункте 12 настоящего положения, с учетом ограничения,

предусмотренного абзацем четвертым настоящего пункта, до полного

распределения такого остатка. В случае, если при применении расчетов по

формуле, указанной в пункте 12 настоящего положения, возникнет ситуация,

отсутствия возможности выполнения арифметической операции в одном или

нескольких слагаемых в формуле по причине равенства знаменателя нулю,

данные слагаемые исключается из формулы для дальнейшего расчета суммы

гранта, подлежащего распределению.»

Первый заместитель Губернатора

Челябинской области,

сопредседатель Координационного

комитета

И.А. Гехт

Ответственный секретарь

Координационного комитета  М.Ю. Комиссаров